
CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC VIỆT NAM 

CÔNG ĐOÀN TRƯỜNG 

ĐẠI HỌC SƯ PHẠM KỸ THUẬT HƯNG YÊN 

Số: 17/QĐ-CĐ.ĐHSPKTHY 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hưng Yên, ngày 28 tháng 4 năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế làm việc Ban Chấp hành Công đoàn trường 

Đại học Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên khóa XXII, nhiệm kỳ 2023 – 2028 

BAN CHẤP HÀNH CÔNG ĐOÀN TRƯỜNG ĐẠI HỌC SPKT HƯNG YÊN 

Căn cứ Điều lệ Công đoàn Việt Nam; 

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Công đoàn trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật 

Hưng Yên khóa XXII, nhiệm kỳ 2023-2028; 

Căn cứ Quyết định số 154/QĐ-CĐN ngày 18 tháng 4 năm 2023 của Ban 

Thường vụ Công đoàn về việc công nhận Ban Chấp hành và Ủy ban Kiểm tra 

Công đoàn cơ sở Đại học SPKT Hưng Yên, nhiệm kỳ 2023 -2028; 

Căn cứ Kết luận tại cuộc họp  Ban Thường vụ và Ban chấp hành Công đoàn 

trường  ngày 20 tháng 4 năm 2023; 

Xét yêu cầu của Ban chấp hành Công đoàn trường. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế  làm việc của Ban chấp 

hành Công đoàn trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên khóa XXII, nhiệm 

kỳ 2018-2023. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Ban chấp hành  Công đoàn trường và các Ban trực thuộc Công đoàn 

trường chịu trách nhiệm thi hành  Quyết định này. 

 

Nơi nhận: 

- Đảng ủy (để b/c); 

- BCH công đoàn (để th/h); 

- Lưu VPCĐ. 

TM. BAN CHẤP HÀNH 

CHỦ TỊCH 

 

 

 



CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC VIỆT NAM 

CÔNG ĐOÀN TRƯỜNG 

ĐẠI HỌC SƯ PHẠM KỸ THUẬT HƯNG YÊN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

          

QUY CHẾ LÀM VIỆC 

Ban Chấp hành Công đoàn Đại học Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên 

 khóa XXII, nhiệm kỳ 2023 – 2028 

(Ban hành kèm theo quyết định số 16/QĐ-CĐ.ĐHSPKTHY ngày 28/4/2023 

 của Công đoàn trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên) 

CHƯƠNG I 

NGUYÊN TẮC HOẠT ĐỘNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN 

CỦA BAN CHẤP HÀNH CÔNG ĐOÀN VÀ CÁC ỦY VIÊN BAN CHẤP HÀNH 

Điều 1. Nguyên tắc hoạt động 

Ban Chấp hành (BCH), Ban Thường vụ (BTV) Công đoàn trường Đại học Sư phạm 

Kỹ thuật (SPKT) Hưng Yên hoạt động theo nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh 

đạo, cá nhân phụ trách. Mọi hoạt động được tiến hành công khai, dân chủ. Các chủ 

trương, nghị quyết được thảo luận và quyết định theo đa số, khi thi hành các chủ trương, 

nghị quyết, tuân thủ nguyên tắc cấp dưới phục tùng cấp trên, từng cá nhân theo nhiệm 

vụ được phân công chịu trách nhiệm trước tập thể BCH, BTV. 

Điều 2. Tập thể BCH Công đoàn trường Đại học SPKT Hưng Yên 

Công đoàn trường dưới sự lãnh đạo trực tiếp của Đảng ủy và sự chỉ đạo, hướng 

dẫn của Công đoàn GDVN; đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của 

cán bộ, công chức, viên chức tại đơn vị; có trách nhiệm phối hợp với lãnh đạo đơn vị tổ 

chức tuyên truyền, giáo dục, động viên cán bộ, công chức, viên chức phát huy dân chủ, 

nâng cao tinh thần trách nhiệm, hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của đơn vị. 

1. Ban Chấp hành Công đoàn trường có nhiệm vụ 

a) Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước và nhiệm vụ của tổ chức công đoàn. 

b) Tổ chức vận động đoàn viên, cán bộ, công chức, viên chức tham gia các phong 

trào (Đảng, Nhà nước và các đoàn thể phát động), thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ được 

giao; nghiêm chỉnh chấp hành chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật 

của nhà nước, nội quy, quy chế làm việc của đơn vị…với mục tiêu: chất lượng, hiệu 

quả, tiết kiệm; tham gia quản lý, bảo vệ tài sản, giữ gìn an ninh trật tự và bảo mật tài 

liệu đúng theo qui định; phát động cán bộ, công chức, viên chức tiếp tục thực hiện cuộc 

vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, cuộc vận động 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” đi đôi với ra sức xây dựng nếp sống 



 

2 

 

văn minh, gia đình văn hoá; vận động cán bộ, công chức, viên chức thực hiện môi trường 

làm việc không khói thuốc lá; xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn cơ quan văn hoá… một 

cách thiết thực, có hiệu quả. 

c) Tạo điều kiện cho cán bộ, viên chức, nguười lao động (VCNLĐ) được tham gia 

học tập, nâng cao trình độ chính trị, văn hoá, pháp luật, chuyên môn nghiệp vụ nhằm 

nâng cao hiệu quả công tác chuyên môn. Tổ chức tốt hoạt động các phong trào Văn - 

Thể - Mỹ và các hoạt động xã hội từ thiện trong cán bộ, công chức, viên chức. 

d) Kiểm tra, giám sát việc thi hành các chế độ, chính sách, pháp luật, bảo đảm việc 

thực hiện quyền lợi của đoàn viên, VCNLĐ. Phát hiện, đấu tranh ngăn chặn các hiện 

tượng tiêu cực, tham nhũng, lãng phí; tham gia giải quyết các tranh chấp lao động theo 

quy định của pháp luật. 

e) Phối hợp cùng Ban Giám hiệu tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ; tổ chức hội 

nghị cán bộ, công chức theo quy định. 

g) Phát triển, quản lý đoàn viên, xây dựng Công đoàn trường vững mạnh và tích 

cực tham gia xây dựng Đảng. 

2. BCH Công đoàn Đại học SPKT Hưng Yên thảo luận và quyết định  

a) Kiện toàn các chức danh của BCH và Ủy ban kiểm tra (UBKT) Công đoàn. 

b) Quy chế làm việc của BCH và Quy chế làm việc của UBKT Công đoàn trường, 

Chương trình làm việc toàn khóa và hàng năm, ban hành các chương trình, kế hoạch, 

biện pháp tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, chỉ đạo của Đảng ủy Nhà trường, 

Công đoàn cấp trên và các vấn đề quan trọng khác. 

c) Đánh giá tình hình, kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện phong trào CBNGNLĐ 

và hoạt động Công đoàn 6 tháng, hàng năm và phương hướng, nhiệm vụ thực hiện 6 

tháng và cả năm tiếp theo. Tổng kết, rút kinh nghiệm những vấn đề quan trọng trong 

lãnh đạo, chỉ đạo. 

d) Báo cáo định kỳ và bất thường về hoạt động của BTV, UBKT Công đoàn. 

e) Những vấn đề về xử lý kỷ luật, giải quyết khiếu nại kỷ luật tổ chức Công đoàn và 

đoàn viên thuộc thẩm quyền của Công đoàn cơ sở theo quy định của Điều lệ Công đoàn. 

f) Chuẩn bị và triệu tập Đại hội Công đoàn Đại học SPKT Hưng Yên lần thứ XXIII. 

g) Tổ chức kiểm tra các hoạt động của Công đoàn bộ phận trực thuộc. Tổ chức 

quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, của Công đoàn cấp trên đến đoàn viên, 

VCNLĐ. 

h) Chỉ đạo các Công đoàn bộ phận thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, các Quy định 

của cơ quan, đơn vị, thực hiện các chế độ, chính sách đối với người lao động. 

i) Thảo luận và quyết nghị về công tác quy hoạch cán bộ Công đoàn của Nhà 

trường. Sắp xếp bộ máy tổ chức Công đoàn phù hợp với điều kiện giảng dạy và công 

tác, tương ứng, phù hợp với các đơn vị chuyên môn. 



 

3 

 

k) Xét phân loại Công đoàn bộ phận, đoàn viên hàng năm; xét, đề nghị khen 

thưởng, kỷ luật công đoàn bộ phận và đoàn viên. 

m) Thảo luận và quyết nghị đối với các hoạt động của BTV trong thời gian giữa 

hai kỳ họp BCH. 

3. BTV Công đoàn 

a) Ban Thường vụ Công đoàn trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên là cơ 

quan thường trực của BCH Công đoàn, thay mặt BCH chỉ đạo các hoạt động của BCH 

giữa các kỳ họp của BCH, BTV chuẩn bị nội dung các kỳ họp BCH, chỉ đạo thực hiện 

Nghị quyết của BCH, báo cáo tình hình hoạt động để BCH quyết định. 

b) Căn cứ Nghị quyết của BCH đề ra, thông báo, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện và 

kiểm tra việc tổ chức thực hiện của các công đoàn bộ phận trực thuộc. 

c) Thay mặt BCH giải quyết các công việc đột xuất liên quan đến chuyên môn và 

nhiệm vụ của công đoàn. 

d) Phối hợp với Ban giám hiệu Nhà trường thực hiện tốt Quy chế phối hợp hoạt 

động giữa Lãnh đạo chuyên môn và Công đoàn bộ phận trong Nhà trường. Phối hợp với 

chi bộ các đơn vị về công tác nhân sự và cán bộ công đoàn tại các đơn vị. 

e) Chịu trách nhiệm trước BCH về thu, chi, quản lý tài chính Công đoàn trường. 

f) Thường kỳ nghe và cho ý kiến hoạt động của UBKT và các Ban của Công đoàn. 

  g) Tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết,…để BCH thảo luận và thông qua. 

4. Chủ tịch Công đoàn 

Chủ tịch Công đoàn là người phụ trách chung cùng với BCH tổ chức thực hiện 

các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nghị quyết, chỉ 

thị của Công đoàn cấp trên và nghị quyết của cấp mình, chịu trách nhiệm trước Đảng uỷ 

Nhà trường vấn đề thuộc nhiệm vụ Công đoàn. 

a) Tổ chức, điều hành mọi hoạt động của BTV, BCH. Chuẩn bị nội dung, chủ trì 

họp BTV, BCH, có quyền quyết định những vấn đề mà BTV, BCH đã có chủ trương. 

Kết luận những nội dung thảo luận của BTV, BCH theo nguyên tắc tập trung dân chủ; 

b) Thường xuyên phối hợp với Ban Giám hiệu để giải quyết những công việc có 

tính phối hợp. Tranh thủ sự lãnh đạo của cấp ủy, của Công đoàn cấp trên, phối hợp với 

Đoàn Thanh niên của Nhà trường để tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, các 

phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao; 

c) Tổ chức các hoạt động của Công đoàn, tham gia xây dựng các quy định, quy 

chế của Nhà trường; 

d) Thông qua việc báo cáo của các ủy viên BCH, các Công đoàn bộ phận, kịp thời 

nắm bắt tình hình, diễn biến tư tưởng trong cán bộ, đoàn viên để cùng BTV giải quyết; 



 

4 

 

f) Thường xuyên nghe báo cáo và cho ý kiến chỉ đạo đối với hoạt động của UBKT 

và các Ban của Công đoàn; 

g) Chỉ đạo công tác cán bộ, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn theo phân cấp; 

tài chính, đối ngoại;  

h) Chỉ đạo Văn phòng Quản lý và theo dõi các văn bản, hồ sơ sổ sách Công đoàn, 

quản lý danh sách cán bộ, công đoàn viên. Tham mưu cho Ban Chấp hành các văn bản 

khi có yêu cầu; 

i) Chỉ đạo, giải quyết các công việc mang tính thường xuyên. 

5. Phó Chủ tịch Công đoàn 

a) Phó Chủ tịch Công đoàn là người giúp việc cho Chủ tịch, thay mặt Chủ tịch điều 

hành mọi công việc của Công đoàn khi Chủ tịch đi vắng; 

b) Giải quyết công việc do Chủ tịch phân công hoặc ủy quyền; 

c) Tham gia cùng Chủ tịch chuẩn bị nội dung các kỳ họp BTV, BCH; 

d) Phụ trách chỉ đạo công tác văn thể; 

e) Xác nhận về giải quyết hưởng chế độ ốm đau, thai sản, dưỡng sức, phục hồi sức 

khoẻ,…phối hợp với Nhà trường tổ chức khám sức khỏe, Hội nghị VCNLĐ định kỳ 

hàng năm; 

f) Thường xuyên chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc các Công đoàn bộ phận sinh hoạt và tổ 

chức thực hiện các chỉ đạo của Công đoàn cấp trên; 

g) Phụ trách công tác tổ chức, thi đua, khen thưởng, kỷ luật của Công đoàn. 

6. Các ủy viên BCH Công đoàn 

a) Tham gia thảo luận và biểu quyết các vấn đề thuộc thẩm quyền tập thể BCH; 

Đề xuất với BTV, BCH Công đoàn về việc cụ thể hóa chủ trương, chính sách của Đảng, 

Nhà nước ở từng lĩnh vực mình phụ trách; Chủ động báo cáo và đề xuất những vấn đề 

liên quan đến cuộc họp BCH; 

b) Chịu trách nhiệm lập kế hoạch và tổ chức thực hiện nhiệm vụ do BCH phân 

công. Kịp thời phản ánh những vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện với Chủ 

tịch, BTV hoặc BCH (nếu cần thiết); Chịu trách nhiệm báo cáo kịp thời kết quả hoạt 

động của Ban được phân công phụ trách cho Ban thường vụ và các bên liên quan; 

c) Không được lấy danh nghĩa BCH để giải quyết các công việc nếu không được 

phân công hoặc ủy quyền; 

d) Truyền đạt chỉ thị, nghị quyết của BCH hoặc cấp trên đến công đoàn bộ phận 

được phân công phụ trách; 

e) Kiểm tra, hướng dẫn việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ của công đoàn bộ phận 

được phân công phụ trách; 



 

5 

 

f) Nắm vững tâm tư, nguyện vọng và tư tưởng của đoàn viên, phản ánh kịp thời 

với BTV và đề xuất các biện pháp giải quyết; 

g) Có kế hoạch tham gia sinh hoạt với CĐBP được BCH phân công phụ trách; 

Gương mẫu trong việc chấp hành chỉ thị, nghị quyết, chủ trương, chính sách của Đảng, 

Nhà nước, trong giảng dạy và sinh hoạt. 

CHƯƠNG II 

CÁC BAN TRỰC THUỘC BAN CHẤP HÀNH VÀ VĂN PHOGNF CÔNG ĐOÀN 

 Các đồng chí trưởng Ban và văn phòng công đoàn Trường chịu trách nhiệm trước 

Ban thường vụ, Ban chấp hành về các mặt hoạt động phụ trách. 

Điều 3. Ban chính sách pháp luật 

 1. Nghiên cứu đề xuất những vấn đề thuộc chế độ chính sách liên quan đến 

VCLĐ. 

 2. Tổng hợp các nội dung cần lấy ý kiến góp ý văn bản các cấp. 

 3. Xây dựng công đoàn vững mạnh; xây dựng, phát triển, nâng cao chất lượng 

hoạt động các cấp công đoàn; công tác tổ chức tổng kết, đánh giá, xếp loại và khen 

thưởng tổ chức công đoàn, đoàn viên công đoàn,… 

 4. Thực hiện các báo cáo chuyên đề khi có yêu cầu các cấp. 

Điều 4. Ban Tổ chức-Kiểm tra 

 1. Chịu trách nhiệm công tác tổ chức, nhân sự; tổ chức các hội nghị VCNLĐ, đại 

hội công đoàn; tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công đoàn; phát triển đoàn viên công 

đoàn; phát triển đảng viên. 

 2. Giúp Ban Chấp hành, Ban Thường vụ thực hiện kiểm tra việc chấp hành Điều 

lệ Công đoàn đối với công đoàn cùng cấp và cấp dưới. 

 3. Thực hiện các báo cáo chuyên đề khi có yêu cầu các cấp. 

Điều 5. Ban chuyên môn 

 1. Đề xuất các vấn đề về chuyên môn: giảng dạy, nghiên cứu khoa học, sáng kiến, 

quản lý hành chính nhằm nâng cao hiệu quả chuyên môn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của 

Nhà trường. 

 2. Phối hợp với chuyên môn đồng cấp tổ chức các hội nghị, hội thảo nhằm đẩy 

mạnh các hoạt động chuyên môn trong Nhà trường 

3. Thực hiện các báo cáo chuyên đề khi có yêu cầu. 

Điều 6. Ban Tuyên giáo, Nữ công 

 1. Tổ chức tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước, của ngành Giáo dục; nội quy và quy định của Nhà trường và nhiệm vụ 

của tổ chức Công đoàn trên website, fanpage công đoàn trường. 



 

6 

 

 2. Đẩy mạnh chuyên đề ‘Giỏi việc trường-Đảm việc nhà”; công tác bình đẳng 

giới; các chế độ chính sách cho nữ và con VCNLĐ. 

 3. Phối hợp với Ban vì sự tiến bộ phụ nữ đề xuất các hoạt động vinh danh, khen 

thưởng, hỗ trợ VCNLĐ nữ trong các hoạt động chuyên môn, học tập nâng cao trình độ 

và nghiên cứu khoa học,…  

 4. Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và phản ánh kịp thời những diễn biến tư tưởng 

trong đoàn viên công đoàn và người lao động. Đề xuất các nội dung, biện pháp cho BCH 

thực hiện tốt chức năng vận động đoàn viên công đoàn và người lao động hoàn thành 

nhiệm vụ chính trị trong Nhà trường. 

 5. Phụ trách website và fanpage của công đoàn trường, cập nhật thông tin hoạt 

động công đoàn kịp thời. 

 6. Thực hiện các báo cáo chuyên đề khi có yêu cầu. 

Điều 7. Ban Văn thể 

 1. Nghiên cứu đề xuất các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong 

đoàn viên công đoàn và người lao động. 

 2. Đề xuất thành lập các câu lạc bộ. 

 3. Tổ chức các hoạt động con VCNLĐ nhân dịp hè. 

4. Thực hiện các báo cáo chuyên đề khi có yêu cầu. 

Điều 8. Ban Thanh tra nhân dân 

1. Ban Thanh tra nhân dân có nhiệm vụ giám sát việc thực hiện chế độ chính 

sách, pháp luật; việc giải quyêt khiếu nại, tố cáo; kiến nghị, phản ánh về việc thực hiện 

chính sách, pháp luật, về thực hiện dân chủ cơ sở của tổ chức và cá nhân có trách nhiệm 

tại Nhà Trường. 

2. Thực hiện các báo cáo chuyên đề khi có yêu cầu. 

Điều 9. Văn phòng công đoàn 

 1. Tham mưu, giúp việc cho ban Thường vụ, BCH công đoàn về các lĩnh vực 

công tác công đoàn theo Điều lệ Công đoàn Việt Nam. 

 2. Lưu trữ các bảo quản các văn bản, tài liệu, con dấu, trang thiết bị công đoàn. 

 3. Tiếp nhận, tổng hợp, xử lý và lữu trữ thông tin, thực hiện các thủ tục hành 

chính và công tác công đoàn tới các Ban, công đoàn bộ phận và Công đoàn Giáo dục 

Việt nam. 

 4. Quản trị hệ thống phần mềm quản lý công đoàn. 

 5. Thực hiện các báo cáo, tổng hợp số liệu khi có yêu cầu. 



CHƯƠNG III 

QUAN HỆ VỚI CÔNG ĐOÀN CẤP TRÊN, ĐẢNG ỦY, BAN GIÁM HIỆU, 

CÁC TỔ CHỨC ĐOÀN THỂ CỦA NHÀ TRƯỜNG VÀ CÁC CHI BỘ ĐẢNG 

Điều 10. Mối quan hệ với Công đoàn cấp trên 

Chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo của BCH Công đoàn Giáo dục Việt Nam. Thường 

xuyên liên hệ, bám sát các chỉ đạo của Công đoàn cấp trên để tổ chức các hoạt động 

công đoàn của Nhà trường phù hợp, thiết thực với từng giai đoạn, đáp ứng được yêu cầu 

trong thời kỳ mới. 

Điều 11. Mối quan hệ với Đảng ủy Nhà trường 

1. Công đoàn trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên đặt dưới sự lãnh đạo 

của Đảng ủy Nhà trường, thực hiện thông qua các chủ trương, nghị quyết của Đảng ủy. 

2. Giáo dục, bồi dưỡng và giới thiệu các đoàn viên ưu tú để Đảng bồi dưỡng, kết nạp. 

Tích cực tham gia, đóng góp ý kiến với Đảng ủy về việc lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy. 

3. Định kỳ phản ánh, báo cáo hoạt động của Công đoàn với Đảng ủy (hàng tháng 

vào dịp họp Đảng uỷ, hoặc đột xuất). 

Điều 12. Mối quan hệ phối hợp với Ban Giám hiệu 

- Là mối quan hệ phối hợp, được quy định cụ thể tại Quy chế phối hợp giữa Hiệu 

trưởng và Công đoàn. Hàng năm Công đoàn và Hiệu trưởng tổ chức tổng kết, đánh giá 

quy chế phối hợp này. 

- Chủ tịch Công đoàn phối hợp với Hiệu trưởng khi giải quyết những vấn đề có 

liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ và lợi ích của người lao động. Tạo điều kiện 

thuận lợi để nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho cán bộ, công chức, viên chức 

góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ được giao. 

- Nhà trường tạo điều kiện thuận lợi để Công đoàn thực hiện đúng chức năng, 

nhiệm vụ; tạo điều kiện cho Ban Chấp hành Công đoàn hoàn thành tốt nhiệm vụ được 

giao. Định kỳ hằng năm, Ban giám hiệu thực hiện công tác đánh giá VCNLĐ Nhà trường 

có sự tham gia của đại diện Ban Chấp hành Công đoàn. 

- Ban giám hiệu thông tin kịp thời về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà 

nước có liên quan đến Nhà trường; chương trình, kế hoạch và kết quả thực hiện nhiệm 

vụ chuyên môn các mặt công tác hàng năm; công tác tài chính; công tác cán bộ và chính 

sách cán bộ…theo qui định cho VCNLĐ Nhà trường.  

- Ban Chấp hành Công đoàn phối hợp với Ban giám hiệu chủ động tổ chức triển 

khai, tuyên truyền kịp thời các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước và ý nghĩa các ngày kỷ niệm quan trọng của đất nước; chăm sóc sức khỏe 

và tổ chức tham quan, nghỉ mát cho cán bộ, công chức, viên chức theo qui định. 

 



 

2 

 

Điều 13. Mối quan hệ với Đoàn thanh niên  

Là mối quan hệ phối hợp, thường xuyên phối hợp tổ chức các phong trào thi đua, 

phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và công tác tuyên truyền giáo dục. 

Điều 14. Mối quan hệ với các chi bộ đảng tại các đơn vị trực thuộc 

Là mối quan hệ phối hợp trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo các công đoàn bộ phận 

tổ chức hoạt động. 

Trong trường hợp cụ thể, BTV phối hợp với chi ủy, Bí thư các chi bộ để thống 

nhất nhân sự tại công đoàn bộ phận của đơn vị. 

CHƯƠNG IV. CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC 

Điều 15. Chế độ thông tin (BTV Công đoàn có trách nhiệm) 

1. Cung cấp cho các CĐBP những tài liệu sau: 

- Nghị quyết, chỉ thị, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước. 

- Các kế hoạch, chiến lược, các quy định nội bộ của ngành, của Nhà trường theo 

danh mục các văn bản được công khai trong Quy chế dân chủ ở cơ sở, đặc biệt là các 

quy chế, quy định liên quan trực tiếp đến người lao động. 

2. Tạo điều kiện để các CĐBP, đoàn viên truy cập vào các trang thông tin điện tử 

của công đoàn GDVN. 

3. Phổ biến đến cán bộ, đoàn viên các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước, tình hình thời sự trong nước, quốc tế để cán bộ, đoàn viên nắm 

bắt được tình hình một cách kịp thời dưới nhiều hình thức đa dạng, hiệu quả. 

Điều 16. Chế độ sinh hoạt 

1. BTV Công đoàn sinh hoạt 01 lần/tháng. 

2. BCH Công đoàn sinh hoạt 01 lần/quý từ mùng 10 đến 20 của tháng đầu quý. 

3. Chế độ ghi biên bản, nghị quyết Hội nghị BCH, BTV phải đầy đủ, rõ ràng, chính 

xác theo quy định. 

4. Khi có các công việc đột xuất, BTV, BCH tổ chức các Hội nghị bất thường hoặc 

Hội nghị BCH mở rộng để giải quyết công việc kịp thời. 

Điều 17. Chế độ kiểm tra của BCH 

Căn cứ chương trình kiểm tra hàng năm, BCH tổ chức thực hiện theo đúng 

chương trình đã xây dựng. 

Điều 18. Chế độ báo cáo 

- Các Ban báo cáo kết quả hoạt động và phương hướng, nhiệm vụ theo yêu cầu của 

BTV hoặc công đoàn cấp trên về Văn phòng Công đoàn. 

 



 

3 

 

CHƯƠNG V. ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 19.  

BTV, BCH Công đoàn Đại học SPKT Hưng Yên, các CĐBP thuộc Công đoàn Nhà 

trường chịu trách nhiệm thực hiện quy chế này. 

Quy chế này được BCH Công đoàn trường thông qua tại Hội nghị BCH tháng 4 

năm 2023 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký quyết định ban hành. Trong quá trình 

thực hiện, nếu có yêu cầu sửa đổi, bổ sung thì phải được BCH Công đoàn trường thảo 

luận thông qua và Chủ tịch Công đoàn trường ra quyết định thực hiện.  

 

 

 

TM. BAN CHẤP HÀNH 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

       


		2023-05-20T10:30:20+0700
	NGUYỄN THỊ THÚY
	I am the author of this document


		2023-05-20T10:30:46+0700
	NGUYỄN THỊ THÚY
	I am the author of this document




